Finalmente, a insuficiência dos custos normais 
para amortização do VPABF desenvolve um passivo atuarial não fundado que, em troca, 

gera a exigibilidade de um custo suplementar que o financie.  

O presente RPPS, muito embora tenha apresentado um déficit atuarial na ordem de R$ 
350.476.723,95 (trezentos e cinquenta milhões quatrocentos e setenta e seis mil e 

setecentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos), encontrar-se-á amortizado ao 
se considerar a instituição em lei do plano de custeio suplementar indicado nesta 
avaliação, obtendo assim a condição de equilíbrio financeiro e atuarial. (g. n.) 

Assim, em análise às conclusões do estudo de avaliação atuarial (DEMAAT), o

[...]

APLICAR multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos mil reais) ao Sr. Evilasio 

de Angelo, com base no art. 135, incisos II e III, da Lei Complementar 

621/2012, em razão da irregularidade presente no item 2.6 da ITC 277/2020-

9 

7. APLICAR multa no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) ao Sr. 

Alexandre Camilo Fernandez Viana, com base no art. 135, incisos I, II e III, 

da Lei Complementar 621/2012, em razão das irregularidades presente nos 

itens 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.9, 2.12 e 2.13 da ITC 277/2020-9. 

8. DETERMINAR: